
 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

Programma Operativo Nazionale (PON) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 - Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e relativo 

Programma Operativo Complementare (POC) “INIZIATIVA CARE – Cohesion’s Action for Refugees in 

Europe” - Avviso pubblico n. 36723/2023 - Realizzazione di percorsi formativi volti a favorire 

l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’Ucraina nel nuovo 

contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione 

del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 febbraio 2023, n. 25. – Sottoazione 10.1.1A 
 

CIG:  Z873B3D48E 

CUP:  D24C23000030007 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  
la Legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. ; 

VISTO 
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO 
il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. ; 

VISTO 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  

in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 
50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici” 

CONSIDERATA 

la delibera del Consiglio ANAC del 26/10/16 n.1097 – Linee Guida n.4 di attuazione 

del D.Lgs. n.50/2016 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida ANAC; 

VISTO 
il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  

il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “ “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO 
in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell’attività 

negoziale); 

VISTO 

l’Avviso pubblico n. 36723/2023 per la realizzazione di percorsi formativi volti a 
favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti 

provenienti dall’Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un 

rafforzamento delle competenze chiave. Programma Operativo Nazionale (PON) “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E 

FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 
10.3.1; 

VISTA la determina dirigenziale di adesione all’avviso pubblico 2404 del 30 marzo 2023; 

UDIC81200A - A485FE7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003621 - 19/05/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da PAOLA LINOSSI



VISTA 

l’autorizzazione prot. 65466 del 17 aprile 2023 del Ministero dell’Istruzione e la 

graduatoria definitiva pubblicata dal MIUR ambito FVG con la Nota prot. 36273 del 

15 marzo 2023; 

VISTA 
la delibera n. 6 del 22/12/2022 del Consiglio di Istituto con la quale è stato 

approvato il Programma Annuale dell’Istituzione scolastica per l’anno 2023; 

VISTO 

l’art 25 del D.Lgs. 30 marzo 2001 che affida ai dirigenti scolastici la competenza 

organizzativa delle istituzioni scolastiche sulla base delle vigenti disposizioni 
legislative e contrattuali; 

VISTO 

che alla data odierna non risultano convenzioni attive CONSIP rispondenti alle 

esigenze dell’Istituto con riferimento all’oggetto della presente; (art. 1 c. 449 L. 

296/2006); 

RITENUTO 

congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 

diretto previa consultazione di cataloghi di varie ditte e conseguente richiesta di 

preventivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n.50 del 18 

aprile 2016, per l’individuazione della ditta IVICOLORS SRL – Via Cividina, 23 – 
Udine (UD) cui affidare la fornitura del materiale didattico necessario allo svolgimento 

delle attività comprese nel progetto. L’affidamento diretto risponde ai seguenti 

requisiti: a) rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto 

quale stazione appaltante deve soddisfare; b) valutazione positiva della vantaggiosità 

oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione; c) ottimizzazione dei 
tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento 

delle procedure di gara; 

RILEVATO 

che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

“determinazione… dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico …affidamenti di lavori, servizi e forniture … superiore a 10.000,00 euro”;  

PRECISATO 
che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del decreto del D.Lgs. 50/16 e s.m.i.; 

PRECISATO 
che il servizio da richiedere corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto 
ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta 

caratteristiche inidonee, superflue o ultronee  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50, 

all’acquisto del materiale di cui in premessa presso la ditta IVICOLORS SRL sita in Udine (UD) - Via 

Cividina 23 per un importo di € 965,45 IVA inclusa. 
 

Art. 3 

Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 965,45 Iva inclusa, a carico del PA 2023, che 

presenta la necessaria disponibilità. 

 
Art. 4 

Di autorizzare il Direttore S.G.A. all’imputazione della spesa di € 965,45 Iva inclusa all’aggregato P02.24 

“PON 10.1.1A iniziativa CARE 2023” del Programma annuale 2023. 

 

Art. 5 

Di individuare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 dalla legge 7 agosto 1990 n.241, 
quale Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Paola Linossi. 

 

Art. 6 

Di pubblicare il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, all’albo 

dell’Istituto. 
 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
          Paola Linossi 

UDIC81200A - A485FE7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003621 - 19/05/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da PAOLA LINOSSI


		2023-06-09T19:02:11+0200
	PAOLA LINOSSI




